[…..] Quo circha Francischus de Cascina […..] promisit suprascrip-
to Schiatte dare, reddere, solvere et restituere per se vel alium eidem
Schiatte […..] florenos triginta octo auri novos ad pondus Florenti-
num hinc ad sex menses proxime venturos vel ante quandocumque
ipsos habuerit vel extrasserit de dicta societate Pisis, Florentie, Luce,
Senis, Perutio, Ianue, Corsice, Sardinee et alibi ubique locorum sine
reclamatione curie et ullis expensis […..].

(a) segue Guillelmi condam Nicolai cassato.
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77

<1428> maggio 18, Pisa

Orso di Branca del Branca, originario di Sassari, già procuratore di Iacopo
fu Perino Manca, cittadino e mercante sassarese, per carta rogata il prece-
dente otto maggio dal notaio imperiale Matteo fu Guantino Far di Sassari,
trasferisce le proprie mansioni a Mariano di Leonardo Pira di Sassari, il quale
accetta il nuovo incarico e si impegna a portare a termine tutti i compiti che
il citato Iacopo gli affiderà.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.073, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), c. 76r.
Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Nel margine sinistro,“f(acta)”, indica l’estrazione del corrispondente mundum mem-
branaceo dell’imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184). Al di sotto: “Substitutio
procure”.
La datazione del documento, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbre-
viature precedenti del medesimo protocollo, segue lo stile dell’incarnazione pisana.
L’anno 1429, trattandosi del 18 maggio, corrisponde al 1428 moderno. L’indizione,
di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la sesta. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Ursus del Brancha filius Brance de civitate Sassari procurator dompni
Iacobi Manche quondam Perini mercatoris et habitatoris civitatis Sassa-
ri, ut constat per cartam rogatam et publicatam manu Macthei Far filii
quondam dompni Guantini Far civis civitatis Sassari publici imperialis
auctoritate notarii anno ab incarnatione Domini M CCCC XXVIIII,
die octava mensis maii, habens de infrascriptis plenum et sufficiens
mandatum per formam dicte sue carte procure omne iure, via, modo
et forma quibus melius potuit et poterit per hanc cartam substituit
suum dicto nomine et dicti dompni Iacobi procuratorem et certum
nuntium specialem Marianum Leonardi Pire de Sassari presentem et
acceptantem ad omnia et singula que habebit in mandatis a dicto
dompno Iacobo per formam dicte carte carte procure. Promictens et
cetera se firmum et ratum semper et omni tempore habere et tenere
totum et quicquid dictus substitutus dicto procuratorio nomine fece-
rit fecerit de predictis. Et contra non facere vel venire et cetera ad pe-
nam dupli et cetera sub obligatione bonorum suorum dicto nomine
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omnium. Actum Pisis in apotecha Iohannis Andree Baldi in qua ven-
dit pannos ad ritaglium posita in cappella sancti Clementis, presenti-
bus dicto Iohanne, Henrico olim Stefani de Monte Castello, Gerardo
filio Michaelis vinario, Pisanis civibus, et aliis testibus ad hec rogatis,
anno et indictione currentibus, die octavo decimo maii.

78

<1444> aprile 28, Pisa

Giovanni fu Pasquale Corte da Tortosa, originario del regno di Aragona e
residente in Pisa, patrono della S. Sebastiano, scafo ivi attraccato e della
portata di quattrocento cantari stimati secondo la misura pisana, in occa-
sione del suo noleggio promette a Giovanni di Antonio, mercante di origi-
ne spagnola abitante in Porto Venere, nella riviera di Genova, di dotarlo di
un equipaggio appropriato e di tutto il necessario per un viaggio alla volta di
Cagliari e delle coste ogliastrine, durante il quale le merci trasportate sarebbe-
ro state scaricate negli scali sardi nell’arco dei venti giorni successivi all’attrac-
co, pena l’ammenda di un fiorino d’oro per ogni giornata in eccesso, e sosti-
tuite da altre derrate da condurre a Pisa. In virtù di tali accordi Giovanni di
Antonio si impegna a versare al suo socio, entro otto giorni dall’arrivo della
nave a Pisa, cinque grossi d’argento di Firenze stimati su ogni cantaro della S.
Sebastiano ed equivalenti al suo affitto, mentre il Corte assicura il versamen-
to di cinquanta fiorini d’oro in caso di proprie inadempienze.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.079, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), cc. 16v.-
17v.
Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro nero. Marginatura a piombo. Buono stato di con-
servazione.
Nel margine sinistro: “Naulegiatio saettie”.
La datazione del documento, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbre-
viature precedenti del medesimo protocollo, segue lo stile dell’incarnazione pisana.
L’anno 1445, trattandosi del 28 aprile, corrisponde al 1444 moderno. L’indizione,
di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la settima. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Iohannes Corte olim Pasqualis Corte de Tortosa regni Aragonum
commorans ad presens in civitate Pisana patronus unius saettie voca-
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te Sancto Sebastiano existentis ad presens in civitate Pisana portate
cantarium quadringentorum ad cantare Pisanum vel quasi ex certa
scientia et non per errorem pro infrascripto naulo per sollempnem
stipulationem convenit et promisit Iohanni filio Antonii de civitate
regni Spani<e> mercatori commoranti ad presens in castro Portum
Veneris riperie Ianue dictam suam saettiam bene reparare et aptare
bene et sufficienter pro infrascriptis viadiis fiendis et ipsam munire
et fulcire et fornire quinque marinariis et uno famulo et vela, anten-
na, arbore et timonibus et aliis fulcimentis et aliis guarnimentis et
omnibus necessariis et opportunis ut dictum est pro eundo una cum
suprascripto Iohanne Antonii quam citius poterunt ad Caglari (a) et
Oliastrum insule Sardinee cum mercantiis et rebus suprascripti Iohan-
nis Antonii per eum onerandis in dicta saettia et portandis de civitate
Pisana ad suprascripta loca Sardinee. Et postquam fuerit in suprascrip-
tis locis Sardinee vel aliquo eorum cum dicta saettia et mercantiis et
rebus dicti Iohannis Antonii dictas suas mercantias et res per eum in
dicta saettia oneratas in civitate Pisana sibi in suprascriptis locis Sardi-
nee et quolibet vel altero eorum pro ut sibi placuerit consignare. Et in
dictis locis Sardinie et quolibet eorum ad electionem dicti Iohannis
Antonii onerare in dicta saettia omnes illas mercantias et res locorum
predictorum quas dictus Iohannes Antonii voluerit usque ad integram
portatam dicte saettie et stare cum dicta saettia et expectare dictum
Iohannem Antonii in dictis locis Sardine et quolibet eorum pro ut
dicto Iohanni Antonii placuerit pro onerando dictam saettiam per
spatium viginti dierum proxime secutorum postquam illuc applicuerit
in totum inter omnia dicta loca. Et si infra dictum tempus viginti die-
rum dictus Iohannes Antonii non oneraverit sive onerari non fecerit
dictam saettiam et dictus patronus ad expectandum dictum ca||ricum
ultra dictos viginti dies quod elapso dicto termino viginti dierum su-
prascriptus Iohannes mercator teneatur et debeat dare et solvere su-
prascripto patrono singulo die quo ipsum caricum exportaverit post
dictum terminum florenum unum auri pro expensis, dampnis et inte-
resse ipsius patroni. Et hoc ex pacto expresse habito inter eos in prin-
cipio, medio et fine huius contractus et qualibet sui parte. Et postea
dictam saettiam cum rebus et mercantiis oneratis in suprascriptis locis

(a) così in luogo di Cagliari.
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Sardinee suprascripti Iohannis Antonii recto viadio redire et reducere
ad civitatem Pisanam inter duos pontes et eidem Iohanni Antonii
dictas suas mercantias et res sibi consignare in dicta civitate Pisana pro
ut sibi placuerit. || Que omnia et singula suprascripta pro ut supra
dicta sunt suprascriptus patronus per sollempnem stipulationem con-
venit et promisit suprascripto Iohanni Antonii facere, observare et
adimplere in suprascriptis locis et quolibet eorum bona fide sine frau-
de omni iusto impedimento cessante eo modo et forma et in omnibus
et per omnia pro ut supra dicta et narrata sunt ad penam florenorum
quinquaginta auri dandam et solvendam a suprascripto patrono su-
prascripto Iohanni mercatori si predicta omnia et singula non fecerit
et non observaverit ut dictum est aut si contra fecerit vel venerit stipu-
latione promissam. Et dampnum et dispendium totum et cetera se
suosque heredes et bona omnia et cetera et renuntiaverit benefitio fori
et omnia lii iuri et cetera. Quare Iohannes Antonii suprascriptus per
sollempnem stipulationem convenit et promisit suprascripto (b) dare (c)

per se vel alium sibi dictum caricum infra suprascriptum terminum
viginti dierum postquam ad dicta loca Sardinee applicuerit proxime
computandorum ut supra dictum est. et si ultra dictum terminum
dictum caricum dictus patronus expectaverit solvere dicto patrono
singulo die quo expectaverit post dictum terminum florenum unum
auri ut supra dictum ac (d) dare et solvere per se vel alium eidem patro-
no vel alii legiptime persone pro eo recipienti pro naulo dictarum
mercantiarum grossos quinque argenti de Florentia pro quolibet can-
tari Pisano dicte portate saettie predicte infra octo dies postquam re-
versus fuerit ad civitatem Pisanam cum dictis rebus sine briga, moles-
tia et cetera ad pena duplo dicti nauli et totius eius de quo contra age-
retur vel fieret stipulatione promissam. Et dampnum et dispendium
totum et cetera || se suosque heredes et bona omnia et cetera. Et re-
nuntiavit benefitio fori et omni alii iuri et cetera. Et sic precepit et
cetera, ordinando cum eo ex pacto ut solutio vel absolutio et cetera. Et
quod dictus Iohannes Antonii a dictis terminis et quolibet ipsorum in
antea possit ubique et in omni parte mundi ubi repertus fuerit exban-

(b) segue Antonio cassato.
(c) segue et solvere cassato.
(d) segue solvere cassato.
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niri capi et cetera. Et taliter me et cetera. Actum Pisis in bocteghino
scalarum ecclesie Sancti Filippi de Vicecomitibus, presentibus ser
Leonardo notario olim ser Iohannis notarii de Arena et Antonio olim
Pieri ser Iohannis de Malaventre, Pisanis civibus, testibus ad hec ro-
gatis, suprascriptis anno et indictione, die vigesimo octavo aprelis.

79

1453 gennaio 15, Pisa.

Salvetto fu Allegrino di Porto Venere, località situata nella riviera genovese,
patrono della S. Maria, un’imbarcazione della portata di 130 vegete e at-
traccata presso il citato porto ligure, in occasione del suo noleggio promet-
te ai mercanti Antonio fu Antonio de Rossis, cittadino fiorentino, Iacopo
fu Monello Saba, genovese, e Astolfo fu Bergo da Usigliano, cittadino pisa-
no, di dotare il detto scafo di un adeguato equipaggio e di tutto l’occorren-
te per la navigazione entro il successivo 27 gennaio, in vista di un viaggio
di andata e ritorno per la Sardegna, con tappa privilegiata il porto di Tor-
res, luogo in cui le merci trasportate sarebbero poi state sostituite da altre
derrate, per il peso di 450 cantari stimati secondo la misura sarda, corri-
spondenti a 150 cantari per ognuno dei tre mercanti menzionati, durante
una sosta di trenta giorni e al termine della quale la prefata nave avrebbe
fatto rotta in direzione di Porto Venere. Gli accordi fra il patrono e i suoi
soci prevedono inoltre che il primo rispetti in pieno le condizioni espresse
nel contratto alla pena del doppio del valore del carico, e che i suoi sodali
gli corrispondano a Pisa per l’affitto della S. Maria i menzionati 450 canta-
ri dopo otto giorni dalla consegna a Porto Venere della mercanzia prove-
niente dalla Sardegna, quest’ultima computata alla ragione di dieci soldi
genovesi per ogni cantaro calcolato secondo l’uso dell’isola, all’ammenda
del doppio del nolo in caso di trasgressione.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.082, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano),
cc. 290v.-292r..
Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro nero. Marginatura a piombo. Buono stato di con-
servazione.
Nel margine sinistro, in inchiostro marrone scuro, “h(abita)”, sottolinea il pagamen-
to dell’onorario al notaio (cfr. G. COSTAMAGNA, Problemi, p. 135). Al di sotto: “nau-
leggiavit”.
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La datazione segue lo stile dell’incarnazione pisana. Trattandosi del 15 gennaio, l’an-
no 1453 coincide con quello moderno. L’indizione, di tipo bedano (cfr. A. PRATESI,
Genesi p. 131), è la prima. Il giorno e il mese sono indicati in ordine progressivo.

Salvettus olim Allegrini de Portu Veneris riperie Ianue patronus unius
destrerie vocate Sancta Maria || portate vegetum centum triginta
existentis ad presens in Portum Veneris ex certa scientia et non per
errorem et etiam pro infrascripto naulo per sollempnem stipulatio-
nem convenit et promisit Antonio olim item Antonii de Rossis civi
et mercatori Florentini et Iacobo Sabe condam Monelli Sabe civi et
mercatori Ianuensi et Astolfo olim Bergi de Uçiglano civi et merca-
tori Pisano hinc ad diem vigesima septimam ianuarii presentis
dictam suam dexteriam bene et sufficienter stagnam, actatam et re-
paratam pro infrascriptis viadiis fiendis et ipsam munire, fulcire, for-
nire et armare marinariis et hominibus marinariis duodecim idoneis
et praticis in navigando bene armatis, corassis, cirviglieriis, cultellis,
spatis, balestris et aliis armaduris consuetis et usitatis more marina-
riorum et velis, ancoris, sartis, arbore et timonibus et alis (a) forni-
mentis et guarnimentis et omnibus massariis consuetis et opportunis
ut dictum est. Et cum dicta dexteria sic armata et fulcita de dicto
Portu Veneris tollabunt vela et se movebunt et iter arripient pro eun-
do in insulam Sardinee ad portum qui vocatur portu de Turre cum
dicta dexteria consignare eis de mercatoribus sive cui commiserint
mercantias et res dictorum mercatorum per eos et quemlibet eorum et
seu ad eorum et cuiusque eorum petitionem et instantiam oneratas in
et super dicta dextreria in dicto Portu Veneris et stare et aspectare in
dicto portu de Turre diebus triginta et infra dictum terminum one-
rare et onerari facere in et super dicta dexteria cantaria quadringenta
quinquaginta ad cantare et pondus de Sardinea mercantiarum et re-
rum de dicto loco sive dicta insula quas dicti mercatores onerare vo-
luerint videlicet quilibet eorum cantaria centum quinquaginta et
dictas mercantias et res sic per dictos merca||tores seu a dictorum vel
alicuius eorum petitionem et instantiam in et super dicta dexteria
oneratas in dicto portu de Turre conducere cum dicta dexteria ad
Portum Veneris quam citius poterit. Et in dicto Portu Veneris ipsas
mercantias et res dictis mercatoribus sive cui vel quibus commiserint

(a) così in luogo di aliis
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vel aliquis eorum commiserit videlicet cuilibet eorum eorum mer-
cantias et res suas proprias quas oneraverit sive onerari fecerit ut pre-
fertur salvas et integras absque aliquo defectu qui culpa dicti patroni
evenire posset. Que omnia et singula ut supra scripta sunt et quodli-
bet eorum suprascriptus patronus per sollempnem stipulationem (b)

convenit et promisit suprascriptis mercatoribus et cuiusque eorum
facere, observare et adimplere bona fide sine fraude nisi iusto Dei
impedimento remanserit et contra ea et aliquod eorum non facere
vel venire per se vel alium aliquo modo vel iure ullo unquam tempo-
re directe vel indirecte, publice vel occulte, seu aliquo quesito colore
ad penam dupli extimationis et valentie starorum mercantiarum et
rerum (c) et totius eius de quo contra ageretur vel fieret stipulatione
promissam. Et dampnum et dispendium totum et cetera se suosque
heredes et bona omnia et cetera. Et renuntiavit omni iuri et legum
auxilio et constituto et omnibus aliis quibus mediantibus a predictis
vel aliquo premissorum defendere vel tueri posset et benefitio fori et
benefitio epistole divi Adriani et novo iuri auctenticorum pro solido.
Quare Antonius, Iacobus et Astolfus mercatores suprascripti per sol-
lempnem stipulationem convenerunt et promiserunt suprascripto
patrono dare seu dari facere in dicto portu de Turre infra terminum
suprascriptum triginta dierum suprascritum caricum cantariorum
quadrigentorum quinquaginta ad cantare de Sardinea videlicet quili-
bet eorum cantare centum quinquaginta ac etiam dare et solvere per
se vel alium eidem patrono vel alii legiptime persone pro eo reci-
pienti pro naulo totius dicti viadii in eundo et redeundo in civitate
Pisana infra octo dies proxime computandos a die quo suprascriptus
patronus consignaverit suprascriptis mercatoribus vel cui || vel aliquis
eorum commiserit in dicto Portu Veneris videlicet cuique eorum
mercantias et res suas oneratas in dicto portu de Turre ad rationem
solidorum decem monete Ianue pro quolibet cantari de Sardinea (d)

videlicet quilibet eorum pro rata et mercantiis et rebus suis sine bri-
ga, molestia et cetera ad penam dupli dicti nauli stipulatione pro-
missam. Et dampnum et dispendium totum et cetera se et quemlibet
eorum pro rata sua suosque heredes et bona sua omnia et cetera. Et

(b) segue i depennata.
(c) starorum mercantiarum et rerum in inchiostro marrone chiaro.
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renuntiaverunt omni iuri et cetera ex pacto volentes dicti contrahentes
quod de premissis omnibus et singulis supra notatis et promissis ab eis
et quolibet eorum possit cognosci, terminari, sententiari et fruiri, cogi
et constringi realiter et personaliter usque ad observationem et execu-
tionem eius et singulorum supra notatorum et dependentium et con-
nexorum ex eis et eorum occasione et causa Ianue, Saone, Pisis et alibi
ubique loco et in omni loco in quo presens instrumentum exiberi seu
produci contingerit. Et taliter me et cetera. Actum Pisis in bocteghino
scalarum ecclesie Sancti Filippi de Vicecomitibus, presentibus ser
Leonardo notario olim ser Iohannis notarii de Arena et Francisco
olim Vannini caseario, Pisanis civibus, testibus ad hec rogatis, domi-
nice incarnationis anno millesimo quadrigentesimo quinquagesimo
tertio, indictione prima more Pisanum, die quinto decimo ianuarii.